Afastada a responsabilidade de terceiros ou culpa 

exclusiva da vítima. Precedentes desta Corte de Justiça. Danos morais. 

Considerando as circunstâncias do fato e a limitação da capacidade 

laborativa do autor Silvio pelos danos sofridos, cabível a redução da 

indenização para o valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) para o 

autor Silvio e R$ 100.000,00 (cem mil reais) para cada um dos demais 

autores, totalizando R$ 420.000,00 (quatrocentos e vinte mil reais). 4. 

Pensão mensal. Juros de mora devem incidir a partir do vencimento de 

cada prestação. 5. Denunciação da Lide. Seguradora. Reconhecimento da 

responsabilidade solidária da litisdenunciada até os limites da apólice. 

Súmula 537 do STJ.